
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DA CAROBA – PR 

CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Rua Mato Grosso do Sul, nº 22, Centro, Bela Vista da Caroba/PR - CEP 85745-

000. 

a.social@belavistadacaroba.pr.gov.br       telefone fixo (46) 35571206 

celular – WhatsApp web (46) 920007316 

ELEIÇÕES 

2023 

 

 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

E ALTERAÇÃO DE DATAS NO CRONOGRAMA 

 

Referente ao Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar 

N°001/2023 do Município de Bela Vista da Caroba - PR, Edital de Abertura n° 

001/2023 O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente do Município de Bela Vista da Caroba - PR, no uso das suas 

atribuições legais, torna público o presente Edital de Prorrogação das 

Inscrições e Alteração das Datas do Cronograma. Resolve:  

I. PRORROGAR O PERÍODO DAS INSCRIÇÕES.  

a) as inscrições ficam prorrogadas até o dia 15 de maio de 2023.  

b) a entrega dos documentos exigidos para habilitação da inscrição, até dia 

15 de maio de 2023.  

II. ALTERAR AS DATAS DO CRONOGRAMA.  

a) em virtude da necessidade da Prorrogação das Inscrições, as datas do Cronograma de 

Execução foram alteradas, que passam a valer o seguinte: 

 

CALENDÁRIO 

 

Data Etapa 

02/05 a 

15/05/2023 

Prorrogação de prazo para registro das candidaturas; 

16/05/2023 Publicação, pela Comissão Especial do processo de 

escolha, da lista dos candidatos inscritos. 

17/05 a 

22/05/2023 

Abertura do prazo de 5 (cinco) dias para impugnação 

das candidaturas junto à Comissão Especial, pela 

população em geral, encaminhando-se cópia ao 

Ministério Público (itens 7.5 e 7.6) 

22/05 a 

26/05/2023 

Havendo impugnação, a Comissão Especial 

notificará os candidatos impugnados, com abertura 

do prazo de 5 dias para defesa.  

29/05/2023 Realização de reunião da Comissão Especial para 

decidir acerca da impugnação. (item 7.7) 

29/05/2023 Análise do pedido de registro das candidaturas, 

independentemente de impugnação, e publicação da 

mailto:a.social@belavistadacaroba.pr.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DA CAROBA – PR 

CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Rua Mato Grosso do Sul, nº 22, Centro, Bela Vista da Caroba/PR - CEP 85745-

000. 

a.social@belavistadacaroba.pr.gov.br       telefone fixo (46) 35571206 

celular – WhatsApp web (46) 920007316 

ELEIÇÕES 

2023 

relação dos candidatos inscritos, deferidos e 

indeferidos, pela Comissão Especial (item 7.8) 

30/05 a 

01/06/2023 

Prazo para interposição de recurso à Plenária do 

CMDCA acerca das decisões da Comissão Especial 

(item 7.9) 

02/06/2023 Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, 

com publicação acerca do resultado (item 7.10)  

05/06/2023 Publicação, pelo CMDCA, de relação final das 

inscrições deferidas e indeferidas após o julgamento 

dos recursos pelo CMDCA, com cópia ao Ministério 

Público (item 7.11)  

- Todas as demais datas previstas no Edital de Abertura nº 001/2023, 

permanecem inalteradas 

III. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar todos os Editais, 

Comunicados e demais publicações referentes a este Processo de Escolha 

dos Membros do Conselho Tutelar.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

Bela Vista da Caroba - PR, 02 de maio de 2023.  

 

 

Pamela Cristina Silva 

Presidente do CMDCA 

mailto:a.social@belavistadacaroba.pr.gov.br

